Comissão Especial para Propor o Código Brasileiro de Energia Elétrica

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Roberto Pessoa)

Requer a realização de Encontro desta Comissão,

no município de Fortaleza – CE, para debater

com a comunidade, entidades de classe e

representantes do Poder Público acerca de

incentivos à utilização de energia limpa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do regimento Interno, e com

base na justificativa abaixo, que após ouvido o plenário desta Comissão, seja realizado,

na cidade de Fortaleza no Estado do Ceará, um Encontro Regional a fim de ouvir,

representantes de entidades de classe e representantes do Poder Público acerca de

incentivos à utilização de energia limpa;

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação, versa sobre um tema de suma importância para a

economia, a proteção do meio ambiente e a qualidade de vida dos brasileiros, qual seja,  o

fomento da geração de energia eólica, solar e biomassa da cana de açúcar.

Deste modo, resta-nos evidente que o caminho mais efetivo para o futuro

da nossa sociedade é o incentivo a  bens e serviços relativos à geração de energia eólica,

solar e de biomassa, a qual  possibilite o fomento da produção de energia renovável, e

propicie a proteção do meio ambiente.

Não obstante, destacamos que diversos países já criaram mecanismos

que priorizam a utilização de energia renovável, com implementação de politicas públicas

que visam a geração de energia, mas também a proteção ao meio ambiente.

Neste diapasão, podemos citar o exemplo de vários estados brasileiros,

nos quais os geradores deste porte pagam até 25% de ICMS. Ao isentar o imposto sobre

esses produtos, o Estado beneficia tanto empresas quanto consumidores residenciais.

Outro exemplo é uma propriedade agrícola com geração de energia solar fotovoltaica que

atende o próprio consumo e gera o excedente para rede distribuidora.

A produção limpa é um avanço para toda a sociedade. A medida proposta

pretende debater a valorização as boas práticas e, sobretudo, a ampliação da utilização de

energias limpas.

Destarte, os argumentos supracitados mostram a prioridade que tem sido

dada para o fomento das políticas públicas relacionadas à proteção ao meio ambiente.

Neste Sentido, apresentamos Emenda na Reforma tributaria para

incentivar a utilização destas energias renováveis.

Por todo o exposto, torna-se evidente a necessidade do nosso país buscar

alternativas no que concerne a geração de energia limpa.

Considerando a importância deste Encontro Regional para o

desenvolvimento econômico e proteção do meio ambiente, contamos com o apoio dos

ilustres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em          de                         de 2019.

ROBERTO PESSOA - PSDB/CE

Deputado Federal